Центральный районный суд 

<

адрес>

Максима Горького, ул., 

<

адрес>, 630099

Дело №

54RS0№-48

Решение

Именем Российской Федерации

21 июня 2019 г. Центральный районный суд 

<

адрес> составе председательствующего - судьи при секретаре судебного заседания 

Бутырина А.В.,ФИО1 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 к Управлению Пенсионного фонда (государственное учреждение) в 

<

адрес> об отмене решения об отказе в назначении досрочной страховой пенсии по старости, признании права на назначение досрочной страховой пенсии,

у с т а н о в и л:

Истец ФИО2 обратилась в суд с иском к Управлению Пенсионного фонда (государственное учреждение) в 

<

адрес> об отмене решения об отказе в назначении досрочной страховой пенсии по старости, признании права на назначение досрочной страховой пенсии, в котором просит признать незаконным отказ Государственного учреждения - Управление Пенсионногофонда Российской федерации в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № о включении в специальный педагогический стаж ФИО2 периоды работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>.) в должности воспитателя ясли - сада № отдела дошкольных учреждений 

<

данные изъяты>; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>.) в должности воспитателя специализированной группы отдела дошкольных учреждений 

<

данные изъяты>; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - отпуска для сдачи сессии; февраль, март, ноябрь 1996 года (

<

данные изъяты>.) - в должности воспитателя специализированной группы ясли - сада № 

<

адрес>; обязать Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (межрайонное) включить в специальный педагогический стаж ФИО2, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, периоды работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>.) в должности воспитателя ясли - сада № отдела дошкольных учреждений 

<

данные изъяты>; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>.) в должности воспитателя специализированной группы отдела дошкольных учреждений 

<

данные изъяты>; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - отпуска для сдачи сессии; февраль, март, ноябрь 1996 года (3мес. 1дн.) - в должности воспитателя специализированной группы ясли - сада № 

<

адрес>; обязать Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (межрайонное) назначить ФИО2 досрочную страховую пенсию по старости в связи с педагогической деятельностью, с ДД.ММ.ГГГГ; взыскать с Государственного учреждения - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (межрайонное) в пользу ФИО2 уплаченную госпошлину в размере 300 рублей.

В ходе рассмотрения истец уточнила и дополнила исковые требования, указав, что пенсионным органом также допущена ошибка при исчислении стажа, подлежащего включению в специальный стаж. Таким образом, учитывая спорные периоды в случае признания исковых требований судом и стаж, признанный УПФР (с учетом арифметической ошибки), специальный стаж истца достаточен для назначения досрочной страховой пенсии.

В обоснование иска указала, что невключение указанных периодов и отказ в назначении досрочной пенсии не основаны на законе. Действующее законодательство не предусматривает каких-либо различий в тарифах страховых взносов для работодателей - учреждений для детей в зависимости от того, являются ли они государственными, муниципальными, частными. Доводы ответчика о том, что поскольку законом, регулирующим пенсионные правоотношения, предусмотрено включение в стаж работы, дающей право на досрочное назначение пенсии, только периодов работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, периоды нахождения в ученических отпусках, включению в данный стаж не подлежат, являются несостоятельными. Кроме того, ответчик необоснованно отказал во включении в специальный стаж периодов работы в должности воспитателя специализированной группы ясли - сада № 

<

адрес> в феврале, марте, ноябре 1996 года в связи с отсутствием сведений о начислении заработной платы по справке о заработной плате, поскольку данное обстоятельство также не основано на законе.

Истец в судебном заседании исковые требования поддержала, дала пояснения в соответствии с исковым заявлением.

Представитель ответчика ФИО3, действующая на основании доверенности, исковые требования не признала, дала соответствующие пояснения, в том числе, согласно письменным возражениям, приобщенным к материалам дела.

Суд, выслушав участвующих лиц, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Каждая сторона должна доказывать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. Суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств (п.1 ст. 56, п.1 ст. 67 ГПК РФ).

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась с заявлением о назначении страховой пенсии по старости в соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 30 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Решением УПФР в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № в назначении досрочной пенсии было отказано. Основанием для отказа послужило отсутствие требуемого Законом (п. 19 ч.1 ст. 30 Закона) специального 25-летнего стажа. УПФР в целях определения права на досрочное назначение страховой пенсии в связи с педагогической деятельностью, принимая во внимание представленный в ходе рассмотрения уточненный расчет ответчика, учтен стаж общей продолжительностью 19 лет 11 месяцев 22 дня. Расчет ответчика в указанной части судом проверен, признан арифметически правильным, каких-либо арифметических ошибок не установлено.

Как указал ответчик, период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 год 9 месяцев 18 дней) в должности воспитателя ясли-сада № отдела дошкольных учреждений Карагандинского металлургического комбината ошибочно внесен в раздел «В стаж на соответствующих видах работ засчитаны следующие периоды работы», в реальности этот период не учтен в целях определения права на досрочное назначение страховой пенсии по старости в связи с педагогической деятельностью. Период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (3 года 3 месяца 19 дней) в должности воспитателя ясли-сада № отдела дошкольных учреждений Карагандинского металлургического комбината и Период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ( 7 месяцев 21 день) в должности воспитателя специализированной группы Отдела дошкольных учреждений Карагандинского металлургического комбината не может быть включен в специальный стаж, т.к. должность «воспитатель ясли-сада» и должность «Воспитатель специализированной группы» не указана в Постановлении СМ С. от ДД.ММ.ГГГГ №, Постановлении Совета М. Р. от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Список №) и Постановлении Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Список №), которые в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ применяются в указанные периоды с целях определения права на досрочное назначение пенсии. Также указанными нормативными актами не предусмотрено наименование организации «металлургический комбинат», а пунктом 13 Правил исчисления периодов работы от ДД.ММ.ГГГГ не предусмотрено структурное подразделение «Отдел дошкольных учреждений».

Также ответчик указывает, что истец в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете" была зарегистрирована в системе государственного пенсионного страхования ДД.ММ.ГГГГ. По данным индивидуального персонифицированного учета спорные периоды работы отражены без указания кода льготных условий труда. Таким образом, период нахождения в отпуске для сдачи сессии по своей правовой природе не может рассматриваться как соответствующая профессиональная деятельность, связанная с повышенной интенсивностью, сложностью, психоэмоциональной физической и прочей нагрузкой ведущей к утрате профессиональной пригодности. При этом не осуществляется педагогическая деятельность, то есть отсутствует факт льготной работы. По справке о заработной плате от ДД.ММ.ГГГГ № А-112, отсутствуют сведения о начислении заработной платы за февраль, март, ноябрь 1996 года, без объяснения причин её отсутствия. Указанные периоды (3мес. 1дн.) также не могут быть включены в стаж на соответствующих видах работ.

Истец, не согласившись с решением пенсионного органа, просит включить в специальный педагогический стаж ФИО2, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, периоды работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (3г. 3мес. 19дн.) в должности воспитателя ясли - сада № отдела дошкольных учреждений Карагандинского металлургического комбината; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (7мес. 21дн.) в должности воспитателя специализированной группы отдела дошкольных учреждений Карагандинского металлургического комбината; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - отпуска для сдачи сессии; февраль, март, ноябрь 1996 года (3мес. 1дн.) - в должности воспитателя специализированной группы ясли - сада № 

<

адрес>

Суд полагает исковые требования подлежащими удовлетворению, руководствуясь следующим.

В ст. ст. 18, 39 Конституции Российской Федерации определено, что права и свободы человека и гражданина являются непосредственно действующими. Каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту.

С ДД.ММ.ГГГГ вступил в силу Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Федеральные законы, принятые до дня вступления в силу настоящего Федерального закона и предусматривающие условия и нормы пенсионного обеспечения, применяются в части, не противоречащей настоящему Федеральному закону (ч. 3, 4 ст. 36 Закона № 400-ФЗ).

В соответствии с п. п. 19 п. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 лицам, не менее 25 лет осуществлявшим педагогическую деятельность в учреждениях для детей, независимо от их возраста.

Пунктом 2 статьи 27 указанного закона предусмотрено, что списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается трудовая пенсия по старости в соответствии с пунктом 1 статьи 27, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

В силу положений ст. 14 Закона № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее -Закон № 400-ФЗ), Правил от ДД.ММ.ГГГГ № при подсчете страхового стажа периоды, предусмотренные ст.ст. 11,12 вышеназванного Закона, до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ N 27-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе государственного пенсионного страхования» (далее - Закон №27-ФЗ) подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета за указанный период и (или) документами, выдаваемыми в установленном порядке работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами.

Основным документом, подтверждающим периоды работы до регистрации в качестве застрахованного лица, является трудовая книжка.

Периоды работы и иной деятельности после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Законом №27-ФЗ подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены Правила исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьей 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» (далее - Правила от ДД.ММ.ГГГГ), для всех категорий работников, пользующихся правом на досрочное назначение страховой пенсии по старости.

В соответствии с п. 4 Правил от ДД.ММ.ГГГГ в стаж работы, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, при условии уплаты за эти периоды страховых взносов в Пенсионный Фонд Российской Федерации.

В соответствии с пп. 5 Правил от ДД.ММ.ГГГГ в стаж работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, включаются периоды получения пособия по государственному социальному страхованию в период временной нетрудоспособности, а также периоды ежегодных оплачиваемых отпусков, включая дополнительные. Периоды нахождения в отпуске без сохранения заработной платы, нахождение женщин в отпуске по уходу за детьми, учебные отпуска, курсы повышения квалификации и т.д. в указанном пункте не предусмотрены.

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены Список должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в учреждениях для детей (далее -Список от ДД.ММ.ГГГГ) и Правила исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществляющим педагогическую деятельность в учреждениях для детей в соответствии с подпунктом 19 пункта 1 статьи 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» (далее - Правила от ДД.ММ.ГГГГ).

Данными Правилами предусмотрено, что периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ засчитываются в соответствующий стаж при условии выполнения нормы рабочего времени (педагогической или учебной нагрузки), в случае выполнения указанной нагрузки в полном объеме в течение всего учебного года; нахождение на курсах повышения квалификации, в командировках или время сопровождения детей на областные и всероссийские олимпиады не влияют на включение такого периода в стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в связи с педагогической деятельностью в учреждениях для детей. Список от ДД.ММ.ГГГГ содержит исчерпывающий перечень наименований учреждений и должностей и расширенному толкованию не подлежит.

С учетом постановления Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-П исчисление стажа, дающего право на досрочную страховую пенсию педагогическими работникам, может производиться с применением норм ранее действовавшего законодательства: - при зачете периодов до ДД.ММ.ГГГГ: Постановление Совета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ № «О пенсиях за выслугу лет работникам просвещения, здравоохранения и сельского хозяйства» (далее - Постановление №, Перечень от ДД.ММ.ГГГГ и Положение о порядке исчисления стажа от ДД.ММ.ГГГГ); при зачете периодов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: а) Закон РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственных пенсиях в Российской Федерации»; б) постановление Совета М. Р. от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Списка профессий и должностей работников народного образования, педагогическая деятельность которых в школах и других учреждениях для детей, дает право на пенсию за выслугу лет» (далее - Постановление № и Список от ДД.ММ.ГГГГ); - при зачете периодов после ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ: Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Списка должностей, работа в которых засчитывается в выслугу, даюш>то право на пенсию за выслугу лет в связи с педагогической деятельностью в школах и других учреждениях для детей, и Правил исчисления сроков выслуги для назначения пенсии за выслугу лет в связи с педагогической деятельностью» (далее -Постановление №, Список от ДД.ММ.ГГГГ и Правила от ДД.ММ.ГГГГ); - при зачете периодов после ДД.ММ.ГГГГ: Список должностей и учреждений и Правила исчисления от ДД.ММ.ГГГГ №.

Страховые пенсии в РФ устанавливаются в соответствии с нормами Закона № 400-ФЗ, в соответствии с ч.3 ст.2 которого предусмотрено, что если международным договором РФ установлены иные правила, чем предусмотрены данным федеральным законом, применяются правила международного договора.

Пенсионное обеспечение граждан, переселившихся из Республики Казахстан на жительство в Российскую Федерацию, регулируется Соглашением «О гарантиях прав граждан государств - участников содружества независимых государств в области пенсионного обеспечения» от ДД.ММ.ГГГГ (далее - Соглашение от ДД.ММ.ГГГГ).

В соответствии со ст.ст. 1, 3 данного Соглашения, пенсионное обеспечение граждан государств - участников Соглашения осуществляется по законодательству и за счет средств государства, на территории которого они проживают. При этом в силу п. 2 ст. 6 Соглашения, для установления права на пенсию, в том числе на льготных основаниях, гражданам государств - участников Соглашения учитывается трудовой стаж, приобретенный на территории любого из этих государств, а также на территории бывшего С. за время до вступления в силу Соглашения.

Таким образом, периоды работы на территории Республики Казахстан подлежат включению в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии с Законом №400-ФЗ, при условии, что выполнявшаяся в особых условиях труда работа соответствует условиям (критериям), предусмотренным законодательством РФ, а именно - аналогичные периоды работы в соответствии с законодательством РФ дают право на досрочное назначение страховой пенсии по стрости, а также при условии подтверждения компетентным органом, что по законодательству Республики Казахстан приобретенный гражданином на территории данного государства трудовой стаж учитывается/учитывался при установлении права на пенсию на льготных основаниях, и даты отмены института досрочных пенсий.

В случае, если институт досрочных пенсий был отменен, то рассматриваемые периоды работы в 

<

адрес> могут быть учтены при определении права на досрочное назначение пенсии по старости до даты отмены института досрочных пенсий при обязательном подтверждении компетентным органом Республики Казахстан, что периоды учитываются/учитывались при досрочном назначении пенсии по старости в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

Для решения вопроса о включении периода работы по определенной специальности, в определенной профессии/должности или в определенных условиях в стаж на соответствующих видах работ, с учетом которого определяется право на назначение досрочной страховой пенсии по старости на территории Российской Федерации, обязательным является подтверждение компетентным органом соответствующего государства-участника Соглашения, что аналогичные периоды работы учитываются/учитывались при досрочном назначении пенсии по старости в соответствии с законодательством данного государства, а также наличие института досрочных пенсий в указанном государстве, в случае отмены - уточнение даты отмены института досрочных пенсий. Если в соответствии с законодательством указанного государства институт досрочных пенсий отменен, то период работы по определенной специальности, в определенной профессии/должности или в определенных условиях, приобретенные по законодательству указанного государства после даты отмены института досрочных пенсии, при назначении досрочной страховой пенсии по старости на территории Российской Федерации должны учитываться как страховой стаж на общих основаниях.

В силу ст. 11 Соглашения необходимые для пенсионного обеспечения документы, выданные в надлежащем порядке на территории государств - участников Содружества Независимых Государств и государств, входивших в состав С. или до ДД.ММ.ГГГГ, принимаются на территории государств - участников Содружества без легализации.

По общему правилу, закрепленному в ч. 1 ст. 22 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией.

Суд полагает, что спорные периоды работы истца на территории Республики Казахстан подлежат включению в специальный стаж, исходя из следующего.

Из буквального толкования п. 2 ст. 6 Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ следует, что для установления права на пенсию гражданам государств-участников Соглашения учитывается трудовой стаж, приобретенный за весь период существования С. вплоть до распада ДД.ММ.ГГГГ, а после распада этих государств - до ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий» установлено, что при подсчете стажа лицам, прибывшим на жительство в Российскую Федерацию из государств - участников Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ периоды работы до ДД.ММ.ГГГГ засчитываются независимо от уплаты страховых взносов как до, так и после распада С..

В соответствии со ст. 10 Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ государства - участники Содружества взяли на себя обязательства принимать необходимые меры к установлению обстоятельств, имеющих решающее значение для определения права на пенсию и ее размера. Периоды работы могут быть учтены в соответствии с законодательством Российской Федерации в стаж, дающий право на досрочную страховую пенсию по старости в соответствии со статьями 30-31 Федерального закона № 400-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О страховых пенсиях», при наличии схожих с пенсионным законодательством Российской Федерации условий, при которых определяется право на досрочную пенсию по старости, и при обязательном подтверждении компетентными органами государств - участников соглашений, что соответствующие периоды учитываются (учитывались) ими при назначении досрочной пенсии по старости в соответствии с законодательством этих государств. В случае если институт досрочных пенсий был отменен, то рассматриваемые периоды работы в этих государствах могут быть учтены до даты отмены института досрочных пенсий, при обязательном подтверждении компетентным органом государства - участника соглашений, что эти периоды работы учитываются (учитывались) при досрочном назначении пенсии по старости в соответствии с законодательством этого государства.

Таким образом, из анализа указанных норм Соглашения следует, что граждане, переселившиеся по месту жительства на территорию Российской Федерации из государства-участника Соглашения, могут претендовать на назначение в Российской Федерации такого вида пенсии, который предусмотрен как на территории Российской Федерации, так и на территории государства-участника Соглашения, где выработан специальный стаж при схожих условиях назначения такого вида пенсии.

Учитывая, что в 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ отсутствует такой вид пенсии, как досрочная пенсия в связи с осуществлением педагогической деятельности в учреждениях для детей не менее 25 лет, то в специальный стаж для определения права на такую пенсию на территории Российской Федерации могут быть включены периоды работы истца учителем в школе на территории Республики Казахстан, имевшие место в период вхождения республики в состав С. и до ДД.ММ.ГГГГ - до даты вступления в силу Закона Республики Казахстан от ДД.ММ.ГГГГ № «О пенсионном обеспечении в 

<

адрес>», отменившего институт досрочных пенсий для педагогических работников.

В подтверждение стажа, за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заявителем представлена справка, выданная Акционерным обществом «АрселорМиттал Темиртау», в которой указано, что ДД.ММ.ГГГГ работала с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности воспитателя яслей-сада № в Отделе дошкольных учреждений, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности воспитателя специализированной группы Отдела дошкольных учреждений.

Также представленной справкой комбината подтверждается, что акционерное общество «АрселорМиттал Темиртау» правопреемником организаций, в которых работала истец.

Архивной справкой КГУ «Государственный архив 

<

адрес>» подтверждено начисление заработной платы истицы в спорный период в полном объеме.

Пенсионный орган в качестве основания для отказа во включении заявленного периода в специальный стаж указывает следующие: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1г. бмес. 1дн.) - в должности воспитателя ясли-сада № отдела дошкольных учреждений Карагандинского металлургического комбината (трудовая книжка, архивная справка от ДД.ММ.ГГГГ). Перечнем учреждений, организаций и должностей, работа в которых дает право на пенсию за выслугу лет Постановления Совета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ № в разделе «наименование должностей» предусмотрены «воспитатели», разделом «наименование учреждений и организаций» предусмотрены «детские сады и объединенные ясли-сады». Разделом «Наименование должностей» Списка от ДД.ММ.ГГГГ № предусмотрена должность «воспитатель», разделом «Наименование учреждений» предусмотрены «детские дошкольные учреждения всех типов и наименований (детские сады, сады-ясли, детские ясли)». Разделом «Наименование должностей», Списка от ДД.ММ.ГГГГ № предусмотрена должность «воспитатель». Разделом «Наименование учреждений» Списка должностей и учреждений от ДД.ММ.ГГГГ № предусмотрены «дошкольные образовательные учреждения: ясли-сад». Металлургические комбинаты указанными списками не предусмотрены. Вместе с тем, в соответствии с пунктом 13 Правил исчисления периодов работы от ДД.ММ.ГГГГ №, в стаж работы засчитывается работа в должностях, указанных в списке, в определенных структурных подразделениях организаций (независимо от того, предусмотрены эти организации в списке или нет), в том числе ясли-сад (сад-ясли). Также с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (7мес. 21дн.) - в должности воспитателя специализированной группы Отдела дошкольных учреждений Карагандинского металлургического комбината (трудовая книжка, справка от ДД.ММ.ГГГГ). Разделом «Наименование должностей» Списка от ДД.ММ.ГГГГ № предусмотрена должность «воспитатель», разделом «Наименование учреждений» предусмотрены «детские дошкольные учреждения всех типов и наименований (детские сады, сады-ясли, детские ясли)». Разделом «Наименование должностей», Списка от ДД.ММ.ГГГГ № предусмотрена должность «воспитатель». Разделом «Наименование учреждений» Списка должностей и учреждений от ДД.ММ.ГГГГ № предусмотрены «дошкольные образовательные учреждения: ясли-сад». Отделы дошкольных учреждений, металлургические комбинаты указанными списками не предусмотрены. Пунктом 13 Правил исчисления периодов работы от ДД.ММ.ГГГГ №, отделы дошкольных учреждений в качестве структурных подразделений организаций не предусмотрены.

Действительно, Списком должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществляющим педагогическую деятельность в государственных и муниципальных учреждениях для детей, в соответствии с подп.10 п. 1 ст. 28 Федерального Закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утв. Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 781, а также Списками, утвержденными Постановлением Совета М. Р. от ДД.ММ.ГГГГ N 463, перечнем учреждений, организаций и должностей, утв. Постановлением Совета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ N 1397, не поименован "ясли - сад металлургического комбината".

При этом пунктом 1 раздела "Наименование должностей" и п. 1.8 раздела "наименование учреждений" Списка должностей и учреждений, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 781, должность "воспитатель", а также наименование учреждения "ясли-сад сад-ясли)" и "детские ясли", а также "детские сады всех наименований" предусмотрены.

В перечне учреждений, организаций и должностей, работа в которых дает право на пенсию за выслугу лет, утв. Постановлением Совета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ N 1397, поименована должность "воспитатель", а среди дошкольных образовательных учреждений - "детские сады и объединенные ясли - сады".

Списком профессий и должностей работников образования, педагогическая деятельность которых в школах и других учреждениях для детей дает право на пенсию за выслугу лет, утв. Постановлением Совета М. Р. от ДД.ММ.ГГГГ N 463, должность "воспитатель", а также детские дошкольные учреждения всех типов (детские сады, сады-ясли, детские ясли) поименованы.

В п. 2 Постановления СМ Р. от ДД.ММ.ГГГГ N 463 "Об утверждении списков, профессий и должностей работников образования, педагогическая деятельность которых в школах и других учреждениях для детей даёт право на пенсию за выслугу лет" (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 953), указано, что в стаж, дающий право на выслугу лет, работникам образования засчитываются все виды педагогической деятельности в учреждениях организациях) на должностях, предусмотренных Списком, независимо от ведомственной подчинённости учреждений (организаций).

В пункте 9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 25 "О некоторых вопросах, возникших у судов при рассмотрении дел, связанных с реализацией гражданами права на трудовые пенсии" разъяснено, что в случае несогласия гражданина с отказом пенсионного органа включить в специальный стаж работы, с учетом которого может быть назначена трудовая пенсия по старости ранее достижения возраста, установленного ст. 7 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", периода его работы, подлежащего, по мнению истца, зачету в специальный стаж работы, необходимо учитывать, что вопрос о виде (типе) учреждения (организации), тождественности выполняемых истцом функций, условий и характера деятельности тем работам (должностям, профессиям), которые дают право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, должен решаться судом исходя из конкретных обстоятельств каждого дела, установленных в судебном заседании (характера и специфики, условий осуществляемой истцом работы, выполняемых им функциональных обязанностей по занимаемым должностям и профессиям, нагрузки, с учетом целей и задач, а также направлений деятельности учреждений, организаций, в которых он работал и т.п.).

Кроме того, в пункте 10 названного Постановления Пленум Верховного Суда РФ указал, что при разрешении споров, возникших между пенсионными органами и гражданами по вопросу включения в специальный стаж (в т.ч. стаж педагогической деятельности) периодов работы в учреждениях, не являвшихся государственными либо муниципальными, следует иметь в виду, что ранее действовавший Закон РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 340-1 "О государственных пенсиях в Российской Федерации" не содержал требования о том, чтобы педагогическая деятельность осуществлялась лишь в государственных или муниципальных учреждениях, назначение такой пенсии гарантировалось на равных основаниях работникам, занятым в общеобразовательных школах и других учреждениях для детей, независимо от их ведомственной подчиненности и формы собственности. По смыслу статей 8 (часть 2), 19 (части 1 и 2), 35 (часть 1), 37 (части 1 и 3), 39 части 1 и 2) и 55 (часть 3) Конституции РФ форма собственности, как таковая, не может служить достаточным основанием для дифференциации условий назначения трудовых пенсий по старости лицам, работающим в учреждениях для детей в одних и тех же по своим функциональным обязанностям должностях и по одним и тем же профессиям.

Кроме того, финансирование досрочных трудовых пенсий по старости производится на общих основаниях. Действующее законодательство не предусматривает каких-либо различий в тарифах страховых взносов для работодателей - учреждений для детей в зависимости от того, осуществляются ли они государственными, муниципальными, частными.

Учитывая это, а также принимая во внимание, что, сохраняя для лиц, осуществлявших педагогическую деятельность в государственных или муниципальных учреждениях, льготные условия назначения трудовой пенсии по старости, законодатель не предусмотрел соответствующий правовой механизм, гарантирующий гражданам, занятым такой же по своим условиям и характеру профессиональной деятельностью, но в негосударственных учреждениях для детей защиту от риска утраты профессиональной трудоспособности до достижения общего пенсионного возраста аналогичным образом или с использованием других адекватных досрочному выходу на пенсию правовых средств, до установления соответствующего правового механизма педагогическая подлежит включению в специальный стаж работы, дающий право на досрочное назначение пенсии по старости на основании подпунктов 10-12 пункта 1 статьи 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", независимо от того, в чьем ведении сходились учреждения, где работал истец, и кому принадлежало закрепленное за ними имущество - государству, муниципальному образованию, акционерному обществу и пр., поскольку это само по себе не предопределяет различий в условиях и характере профессиональной деятельности названных работников и не свидетельствует о существовании таких различий. Решение этого вопроса иным образом может породить такое неравенство в сфере пенсионного обеспечения, которое приведет к несоразмерному ограничению конституционного права этих лиц на социальное обеспечение и тем самым нарушит предписания статей 19 (части 1 и 1.39 (части 1 и 2) и 55 (части 2 и 3) Конституции Российской Федерации.

Основным условием на пенсионное обеспечение по выслуге лет гражданам, работающим в сфере образования, является осуществление педагогической деятельности.

Следовательно, истцом подтверждены допустимыми доказательствами периоды работы на территории Республики Казахстан, подлежащие включению в специальный стаж, и периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (3г. 3мес. 19дн.) в должности воспитателя ясли - сада № отдела дошкольных учреждений Карагандинского металлургического комбината; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (7мес. 21дн.) в должности воспитателя специализированной группы отдела дошкольных учреждений Карагандинского металлургического комбината, подлежат включению в стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости.

Также подлежит включению в специальный стаж период нахождения истца в учебных отпусках, исходя из следующего.

Хотя в Правилах исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 516, случай нахождения в учебных отпусках прямо не назван, следует принимать во внимание положения трудового законодательства.

Как видно из материалов дела, в период работы работодателем истцу предоставлялись отпуска для прохождения обучения. Разрешая заявленные требования, суд исходит из того, что материалами дела подтверждается, что истец в период работыобучалась в имеющем государственную аккредитацию учебном заседении, в связи с чем, в перечисленные выше периоды времени работодателем ей предоставлялись оплачиваемые учебные отпуска с сохранением рабочего места и средней заработной платы, с которой производилась уплата взносов на государственное социальное страхование.

В соответствии с абз. 2 п. 5 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со ст. 27, 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 516, кроме периодов работы, в стаж включаются периоды получения пособия по государственному социальному страхованию в период временной нетрудоспособности, а также периоды ежегодных основного и дополнительных оплачиваемых отпусков.

Согласно ч. 1 ст. 173 ТК РФ работникам, направленным на обучение работодателем или поступившим самостоятельно в имеющие государственную аккредитацию образовательные учреждения высшего профессионального образования независимо от их организационно-правовых форм по заочной и очно-заочной (вечерней) формам обучения, успешно обучающимся в этих учреждениях, работодатель предоставляет дополнительные отпуска с сохранением среднего заработка.

По смыслу Рекомендаций Международной организации труда N 418 от ДД.ММ.ГГГГ "Об оплачиваемых учебных отпусках" период оплачиваемого учебного отпуска должен приравниваться к периоду фактической работы в целях установления прав на социальные пособия и других прав, вытекающих из трудовых отношений.

Как предусматривают указанные Рекомендации, термин "оплачиваемый учебный отпуск" означает отпуск, предоставляемый трудящемуся для целей образования на определенный период в рабочее время с выплатой соответствующих денежных пособий.

В правилах исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со ст. 27, 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в РФ", утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 516, среди периодов, которые не учитываются в целях исчисления льготного трудового стажа, периоды нахождения в учебном отпуске не поименованы.

Периоды нахождения в учебных отпусках являются периодами трудовой деятельности с сохранением средней заработной платы, с которой работодатель производит отчисление страховых взносов в Пенсионный фонд РФ, указанные периоды подлежат включению в стаж, дающий право на досрочное пенсионное обеспечение. Данный вывод не противоречит положениям статьи 2 и 18 Конституции РФ, согласно которым признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина определяют смысл, содержание и применение законов, деятельность законодательной и исполнительной власти.

При таких обстоятельствах, оснований для отказа истцу во включении периодов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ нахождения в учебных отпусках (всего 9 месяцев 29 дней с учетом уточненного расчета ответчика), в специальный стаж не имеется.

Таким образом, указанные периоды подлежат включению в стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости.

Также подлежат включению в специальный стаж период работы за февраль, март, ноябрь 1996 года (3мес. 1дн.) - в должности воспитателя специализированной группы ясли - сада № 

<

адрес>, исходя из следующего.

Пунктом 1 ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" предусмотрено, что при подсчете страхового стажа периоды работы и иди) иной деятельности до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица подтверждаются документами, выдаваемыми в установленном порядке работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами. Согласно пункту четвертому этой же статьи правила подтверждения страхового стажа устанавливаются в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

Данный порядок утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 555 "Об утверждении Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для становления трудовых пенсий".

В соответствии с п. 6 раздела II вышеуказанных Правил "Документы, подтверждающие периоды работы до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица, включаемые в страховой стаж", основным документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца.

Таким образом, периоды работы в должности воспитателя специализированной группы ясли - сада № 

<

адрес> в феврале, марте, ноябре 1996 года подлежат включению в стаж педагогической деятельности, дающий право на назначение досрочной пенсии.

Довод ответчика о том, что по справке о заработной плате от ДД.ММ.ГГГГ № А-112, отсутствуют сведения о начислении заработной платы за февраль, март, ноябрь 1996 года, без объяснения причин её отсутствия, судом не принимается, поскольку в данном случае начисление и выплата заработной платы производилась, в том числе, с учетом предоставления истцу отпусков и соответствующих выплат в предшествующие месяцы, а потому оснований полагать, что в указанные периоды истцу не начислялась и не выплачивалась заработная плата, не имеется, доказательств обратного суду не представлено.

С учетом установленных по делу обстоятельств, суд приходит к выводу об удовлетворении требований истца в части отмены решения пенсионного органа об отказе во включении спорных периодов работы и обязании ответчика включить в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, следующих периодов работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (3г. 3мес. 19дн.) в должности воспитателя ясли - сада № отдела дошкольных учреждений Карагандинского металлургического комбината; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (7мес. 21дн.) в должности воспитателя специализированной группы отдела дошкольных учреждений Карагандинского металлургического комбината; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (9 мес. 29дн.) - отпуск для сдачи сессии; февраль, март, ноябрь 1996 года (3мес. 1дн.) - в должности воспитателя специализированной группы ясли - сада № 

<

адрес>.

Таким образом, специальный стаж истца, необходимый для назначения досрочной пенсии, составляет:

19 лет 11 мес. 22 дня (стаж, учтенный пенсионным органом) + 3 г. 3 м. 19 д. + 7 м. 21 д. + 9 м. 29 д. + 3 м. 1 д. = 25 лет 02 дня.

С учетом установленных по делу обстоятельств, проверки расчета страхового стажа, необходимого для назначения досрочной пенсии, который суд полагает верным, у истца возникло право на назначение досрочной пенсии с даты обращения, поскольку специальный стаж, необходимый для такого назначения – 25 лет, истцом выработан.

Кроме того, истцом заявлены требования о возложении на ответчика обязанности по назначению страховой пенсии по старости с даты обращения, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии ч.1 ст. 22 Федерального закон от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию.

С заявлением о назначении пенсии истица обратилась в пенсионный орган ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается материалами пенсионного дела.

Поскольку с учетом включенных судом в специальный стаж истца спорных периодов работы, истица по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ выработала необходимый стаж работы, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 30 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», требование истца о досрочном назначении такой пенсии с ДД.ММ.ГГГГ подлежит удовлетворению.

В соответствии со ст.ст., 94,98 ГПК РФ с ответчика в пользу истца подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

р е ш и л:

Иск ФИО2 к Управлению Пенсионного фонда (государственное учреждение) в 

<

адрес> об отмене решения об отказе в назначении досрочной страховой пенсии по старости, признании права на назначение досрочной страховой пенсии удовлетворить.

Признать незаконным решение УПФ РФ (ГУ) в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № о включении в специальный педагогический стаж ФИО2 периоды работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (3г. 3мес. 19дн.) в должности воспитателя ясли - сада № отдела дошкольных учреждений Карагандинского металлургического комбината; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (7мес. 21дн.) в должности воспитателя специализированной группы отдела дошкольных учреждений Карагандинского металлургического комбината; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (9 мес. 29дн.) - отпуск для сдачи сессии; февраль, март, ноябрь 1996 года (3мес. 1дн.) - в должности воспитателя специализированной группы ясли - сада № 

<

адрес>, и отказа в назначении досрочной страховой пенсии в соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 30 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Обязать Управление Пенсионного фонда (государственное учреждение) в 

<

адрес> включить в специальный педагогический стаж ФИО2, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (3г. 3мес. 19дн.) в должности воспитателя ясли - сада № отдела дошкольных учреждений Карагандинского металлургического комбината; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (7мес. 21дн.) в должности воспитателя специализированной группы отдела дошкольных учреждений Карагандинского металлургического комбината; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (9 мес. 29дн.) - отпуск для сдачи сессии; февраль, март, ноябрь 1996 года (3мес. 1дн.) - в должности воспитателя специализированной группы ясли - сада № 

<

адрес>.

Признать право ФИО2 на назначение досрочной страховой пенсии с ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать Управление Пенсионного фонда (государственное учреждение) в 

<

адрес> назначить ФИО2 досрочную страховую пенсию по старости с ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать с Управления Пенсионного фонда (государственное учреждение) в 

<

адрес> в пользу ФИО2 сумму государственной пошлины в размере 300 рублей.

Разъяснить сторонам, что настоящее решение может быть обжаловано ими в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме в Новосибирский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через суд, вынесший решение.

Судья А.В. Бутырин